² *sues* B³ : *suis* MSS.

³ *me nego nosse hanc quae sit* Leo : *ne ego eam novisse* P.

⁴ *alienas* Douaa : *alienos* P.

EPIDICUS

- Per.* To see your mother, to go up to her and greet her on her arrival, and give her a kiss.
- Acro.* My mother? Who?
- Per.* (*pointing to the astonished Philippa*) The mother who has almost given up her life in seeking the sight of you.
- Phil.* (*to Periphanes*) Who is that creature you ask to kiss me?
- Per.* (*amazed*) Your daughter.
- Phil.* What? She?
- Per.* She.
- Phil.* (*scornfully*) I kiss her?
- Per.* Why not, when she's your own child?
- Phil.* Man, man, you're insane!
- Per.* I?
- Phil.* Yes, you.
- Per.* Why?
- Phil.* Because I neither know this girl, nor recognise her, nor ever set eyes on her before to-day.
- Per.* (*looking blank, then hopefully*) I see your mistake—her changed dress and get-up.
- Phil.* (*with a contemptuous appraisal of Acropolistis*) Puppies and pigs have a very different odour. I certainly deny recognizing this girl at all.
- Per.* (*violently*) Heavens and earth! What's all this? Am I playing the pimp, I with other people's girls in my house, and absolutely egurgitating money out of my house? (*to Acropolistis*) Here, you, you that call me your father and kiss me, why do you stand there like an idiot? Why are you silent?
- Acro.* (*cheerfully*) What do you want me to say?
- Per.* This lady denies being your mother.

TITUS MACCIUS PLAUTUS

Acro. Ne fuat,
 si non volt. equidem hac invita tamen ero matris
 filia.
 non med istanc cogere aequom est meam esse
 matrem, si nevolt.

Per. Cur me igitur patrem vocabas ?

Acro. Tua istaec culpast, non mea.
 non patrem ego te nominem, ubi tu tuam me
 appellas filiam ?
 hanc quoque etiam, si me appellet filiam, matrem
 vocem.

negat haec filiam me suam esse ; non ergo haec
 mater mea est.

postremo haec mea culpa non est ; quae didici dixi
 omnia.

Epidicus mihi fuit magister.

Per. Perii, plaustrum perculi.

Acro. Numquid ego ibi, pater, peccavi ?

Per. Si hercle te umquam aud ivero
 me patrem vocare, vitam tuam ego interimam.

Acro. Non voco.
 ubi voles pater esse, ibi esto ; ubi noles, ne fueris
 pater.

Phil. Quid, si ob eam rem hanc emisti, quia tuam gnatam
 es ratus,
 quibus de signis agnoscebas ?

Per. Nullis.

Phil. Qua re filiam
 credidisti nostram ?

Per. Servos Epidicus dixit mihi.

Phil. Quid si servo aliter visumst, non poteris novisse,
 obsecro ?¹

¹ Corrupt (Leo) : *quid ? sic servo visumst ? aliter non poteris nosse obsecro ?* Langen.